
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34098 39Segunda-feira, 27 DE JANEIRO DE 2020

..

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

PORTARIA Nº 038/2020 - GAB/SEMAS 
DE 17 DE JANEIRO DE 2020

Objetivo: Realizar fi scalização ambiental, além de atividades irregulares 
ou ilícitas.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém /PA
Destino: Cametá/PA e Limoeiro do Ajuru/PA
Período: 20/01 a 24/01/2020 - (04 e ½) diárias
Servidores:
- 57234782/1 – ELINEUZA FARIA DA SILVA – (Técnico em Gestão de Agro-
pecuária)
- 51405281/1 – JOSÉ AUGUSTO MOTA DE SOUSA – (Engenheiro Sanita-
rista)
- 5951504/1 – PATRICK DE ABREU SILVA DA ROSA - (Motorista)
Orden ador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão Ad-
ministrativa e Tecnologias

Protocolo: 516092
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 031/2020-SAGA BELÉM, 22 DE JANEIRO DE 2020
O Sr. UALAME FIALHO MACHADO, Secretário de Estado de Segurança Pú-
blica e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: a Lei nº 7.584, de 28 de dezembro de 2011, que dispõe 
sobre a reorganização do Sistema Estadual de Segurança Pública e Defesa 
Social – SIEDS e da Reestruturação organizacional da Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social – SEGUP, e dá outras providências;
CONSIDERANDO:                 Mem. n° 024/2020-GRAESP/GAB DIR de 13 
de janeiro 2020, processo n° 2020/20924.
RESOLVE: I- Dispensar o servidor SUB TEN PM ELOI RAIOL DA ROCHA, MF: 
5196060/1, da função de Tripulante de Aeronave-GAA, a contar de 01 de 
janeiro de 2020, com lotação no Grupamento Aéreo de Segurança Pública 
– GRAESP/SEGUP.
II- Designar o servidor SUB TEN PM EMERSON DE ALENCAR GALVÃO, MF: 
5330157/1, da função de Tripulante de Aeronave-GAA, a contar de 01 de 
janeiro de 2020, com lotação no Grupamento Aéreo de Segurança Pública 
– GRAESP/SEGUP.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE
UALAME FIALHO MACHADO
Secretario de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 517549
PORTARIA N° 75/2020-SAGA  BELÉM, 24 DE JANEIRO DE 2019

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: O Art. 81 da Lei Estadual nº. 5.810/94, que dispõe sobre 
o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da Administração 
Direta, das Autarquias e das Fundações Públicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: Atestado Médico
RESOLVE: Conceder 10 dias de Licença Saúde, a servidora ELIANE DE JE-
SUS SILVA DA CRUZ, Gerente, MF nº 5911779/2, no período de 20/01/2020 
à 29/01/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 517475
PORTARIA N° 74/2020-SAGA  BELÉM, 23 DE JANEIRO DE 2020

O Sr. UALAME FIALHO  MACHADO, Secretário de Estado de Segurança Pú-
blica e Defesa Social, no uso de suas atribuições conferidas em lei.
CONSIDERANDO: As tratativas entre o Governo do Estado do Para por 
intermédio da Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social/
SEGUP e a União, por meio da Secretaria Nacional de Politicas sobre Dro-
gas/SENAD.
RESOLVE: Art. 1º- Constituir a Comissão Permanente de Avaliação e Aliena-
ção de Bens conforme previsão do inciso I, §1º, art. 5º da Lei 7. 560/1986, 
composta pelos servidores abaixo relacionados, para, sob a presidência 
do(a) primeiro(a), promover os atos necessários a avaliação, classifi cação, 
formação de lotes e leilão de bens com determinação judicial de alienação 
antecipada ou judicialmente declarados perdidos em favor de União/Fundo 
Nacional Antidrogas-FUNAD, a ser levado a efeito neste Estado.
POLICIA CIVIL/PA:
DPC CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO, MF: 5826128/1
DPC RAPHAEL LOBÃO CECIM, MF: 57233542/1
SEGUP/SAGA:
ALBA ALMEIDA DE OLIVEIRA, MF: 54186058/4
DETRAN:
AGF IVAN CARLOS FEITOSA GOMES, MF: 57198371/1

AGF MARIA DE LOURDES FERREIRA BATISTA, MF: 54187987/3.
Art. 2º- Delegar competência ao/à Comissão Permanente de Avaliação e 
Alienação de Bens para, representando a Secretaria de Estado de Segu-
rança Pública e Defesa Social/SEGUP promover todos os atos necessários à 
transferência dos Bens leiloados, nos termos legais vigentes.
Art. 3º- Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 517484
PORTARIA N° 030/2020-SAGA
Belém, 22 de Janeiro de 2020.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Publica e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: O art. 98 cc a línea a do inciso I do art. 99 da Lei 
5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos Servidores Pú-
blicos Civis da Administração Direta, das Autarquias e das Fundações Pú-
blicas do Estado do Pará
CONSIDERANDO: Processo n°2020/13414
RESOLVE: Conceder ao servidor FRANCISCO MARTINS MAIA MF: 182664, 
Agente de PORTARIA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao triênio 
de 03.04.2018 à 03.04.2011, no período de 13.01.2020 a 11.02.2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 517546

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 008/2020-SEGUP
Exercício: 2020
Processo nº 2019/456213
Objeto: Permissão de Uso de Espaço Público para Exploração Comercial 
de restaurante, localizado no prédio do Instituto de Ensino de Segurança 
Pública do Pará - IESP.
Valor Global: R$6.000,00
Data da Assinatura: 24/01/2020
Vigência: 24/01/2020 à 23/01/2021
Permissionária: EMILLY CRISTINA MELO DE ARAÚJO EIRELI
Endereço: Travessa do Chaco, nº 45, Bairro: Marco, CEP: 66.093-410 - 
Belém/PA
Ordenador: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 517624
CONTRATO Nº 004/2020-SEGUP

Exercício: 2020
Processo nº 2019/451306
Objeto: contratação de empresa para o fornecimento de BEBEDOURO ELÉ-
TRICO.
Valor Global: R$ 6.369,90
Data da Assinatura: 24/01/2020
Vigência: 24/01/2020 à 23/01/2021
Programação Orçamentária: Gerenciamento das ações integradas de Se-
gurança Pública: 21.101.06.181.1502.8264; PI: 1050008264E; Natureza: 
449052; Fonte: 0101
Contratada: DIGISERVI TRADING LTDA
Endereço:  Rua dos Rodrigues, nº 177, Vila Carbone, CEP: 02.750-000 - 
São Paulo/SP
Ordenador: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 517613
CONTRATO Nº 006/2020-SEGUP

Exercício: 2020
Processo nº 2019/451306
Objeto: contratação de empresa para o fornecimento de FRIGOBAR
Valor Global: R$ 12.159,90
Data da Assinatura: 24/01/2020
Vigência: 24/01/2020 à 23/01/2021
Programação Orçamentária: Gerenciamento das ações integradas de Se-
gurança Pública: 21.101.06.181.1502.8264; PI: 1050008264E; Natureza: 
449052; Fonte: 0101
Contratada: LAR E COZINHA  COMERCIAL LTDA
Endereço: Rua C149, nº 708, Quadra 287, Lote 04, Sala 301, Edifício Athos 
Rios, 4°Andar, Bairro: Jardim América, CEP: 74.275-080 - Goiânia/GO
Ordenador: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 517620
CONTRATO Nº 005/2020-SEGUP

Exercício: 2020
Processo nº 2019/451306
Objeto: contratação de empresa para o fornecimento de FOGÃO 4 BOCAS
Valor Global: R$ 2.549,80
Data da Assinatura: 24/01/2020
Vigência: 24/01/2020 à 23/01/2021
Programação Orçamentária: Gerenciamento das ações integradas de Se-
gurança Pública: 21.101.06.181.1502.8264; PI: 1050008264E; Natureza: 
449052; Fonte: 0101
Contratada: ÍTACA EIRELI
Endereço: Rua Luiz Altemburg Senior, nº 635, sala 101, Bairro: Escola 
Agrícola, CEP: 89.031-300 - Blumenau/Santa Catarina
Ordenador: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 517619


